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Chcieć znaczy móc
 Zanim 19 kwietnia 1991 r. Sejm uchwalił ustawę o sa-
morządzie pielęgniarek i położnych, grupa toruńskich entu-
zjastek, dysponująca wielkim zaangażowaniem i zupełnym 
brakiem doświadczenia, powołała wojewódzki Komitet Or-
ganizacyjny samorządu w Toruniu. - Ustawa ta dała począ-
tek nowej erze w pielęgniarstwie polskim. Został utworzony 
– pierwszy w tej części Europy – samorząd zawodowy pielę-
gniarek i położnych. Brak było nam wzorców, uczyliśmy się 
samorządności od podstaw” – tymi słowami Przewodnicząca 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Toruniu Maria 
Matusiak rozpoczęła sprawozdawczo-wyborczy V Okręgowy 
Zjazd Pielęgniarek i Położnych. 

Trudne początki, nowatorskie inicjatywy

Jest rok 1991. Rozpoczyna się I kadencja. Pierwsza koperta, 
pierwszy długopis, pierwsza maszyna do pisania… Począt-
ki działalności Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w 
Toruniu to odkrywanie i torowanie drogi rozwoju nowo po-
wstałej organizacji. Oprócz działalności zapisanej w ustawie 
ważnym zadaniem było budowanie struktury organizacyjnej 
odpowiedniej do wyznaczonych celów.
 Trwały poszukiwania siedziby. Ogromnego wsparcia 
udzieliło samorządowi Polskie Towarzystwo Pielęgniarskie i 
jego ówczesna przewodnicząca Ewelina Piłat, zapraszając nas 
do swojej siedziby. Po kilku miesiącach Urząd Miasta Torunia 
użyczył pomieszczenia przy ulicy Podmurnej 15. Kolejny ad-
res to malownicze zabytkowe spichrze przy ulicy Mostowej. 
Wreszcie swoje miejsce Izba w Toruniu znalazła przy ulicy 
Szosa Chełmińska. 
 Okręgowa Rada I kadencji podejmowała szereg działań 
na rzecz poprawy sytuacji pielęgniarek i położnych. Odnosiły 
się one głównie do zmian strukturalnych w ochronie zdrowia 
w ówczesnym województwie toruńskim, niezatrudniania pie-
lęgniarek i położnych na stanowiskach pracy niezwiązanych 
z zawodem, stworzenia stanowiska Pielęgniarki Wojewódz-
kiej, utrzymania Wojewódzkiego Ośrodka Doskonalenia Kadr 
Medycznych (WODKM), szkół medycznych, w tym Zespołu 
Szkół Medycznych w Toruniu. 
 W sprawach dużej wagi nie było najgorzej, natomiast sporo 
zachodu wymagało np. uzyskanie numeru telefonicznego, za-
łożenie konta w banku - w tamtych czasach nie było to łatwe. 
 Bardzo ważną, nowatorską inicjatywą było utworzenie 
przez Okręgową Radę Pielęgniarek i Położnych w Toruniu 
Zespołu Opieki Paliatywnej – Hospicjum „Światło” (uchwała 
z dnia 2 czerwca 1993 r.). Pierwszym jego dyrektorem została 
Janina Mirończuk. Dzisiaj Hospicjum nosi imię Jana Pawła II 
i jest już marką samą w sobie.

 Otwierając XV Okręgowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych 
Bogumiła Bałuta mówiła: - III kadencja była czasem niezwy-
kle trudnym, niejednorodnym, bodajże najtrudniejsza z do-
tychczasowych. III kadencja to także okres reform w ochronie 
zdrowia, pogorszania się sytuacji ekonomicznej i zawodowej 
całego środowiska medycznego.

Samorząd stawia na podnoszenie kwalifikacji

 Ważnym zadaniem samorządu jest tworzenie warunków 
do podnoszenia kwalifikacji zawodowych jego członków. 
W roku 2009 na mocy uchwały Okręgowej Rady z dnia 10 
grudnia 2008 r. powstał w naszej Izbie Dział Kształcenia Po-
dyplomowego. Od początku jego pracą kieruje Wiesława Ma-
jewska. Ośrodek dysponuje dwiema salami dydaktycznymi, 
od 2015 roku korzysta z sali dydaktycznej Hospicjum, a od 
2022 z nowoczesnego Centrum Symulacji Medycznej Wyż-
szej Szkoły Gospodarki.
 W 2017 roku wyremontowano siedzibę Izby, sale dydak-
tyczne wyposażono w nowoczesny sprzęt.

Każda kadencja miała główny nurt

 I kadencja to głównie budowanie struktur samorządu, 
przedstawianie problemów i poszukiwanie ich rozwiązań, 
umacnianie samorządności, udział w tworzeniu aktów praw-
nych dotyczących zawodu pielęgniarki i położnej. 
 II kadencja to uchwalenie w 1996 roku ustawy o zawodach 
pielęgniarki i położnej oraz udział w pracach nad stworzeniem 
kodeksu etyki zawodowej i standardów praktyki.
 III kadencja to zmiany systemowe w ochronie zdrowia, 
zmiana systemu finansowania opieki zdrowotnej. Powstały 
Kasy Chorych. Zaczęły działać pierwsze indywidualne prak-
tyki pielęgniarskie i niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej. 
 IV kadencja – przystąpienie do Unii Europejskiej. Okręgo-
we Izby otrzymały nowe obowiązki związane z wzajemnym 
uznawaniem kwalifikacji zawodowych. 
 Rośnie zainteresowanie podnoszeniem kwalifikacji zawo-
dowych i działalnością zawodową w ramach indywidualnych 
i grupowych praktyk. 
 W marcu 2018 roku Okręgowy Zjazd Pielęgniarek i Położ-
nych w Toruniu zobowiązał ORPiP do podjęcia działań w celu 
utworzenia wydziału pielęgniarskiego i położniczego w Toruniu. 
Nawiązano współpracę z Wyższą Szkołą Gospodarki w Bydgosz-
czy, w wyniku której powstał Wydział Pielęgniarstwa i Położnic-
twa. Pierwszy nabór odbył się w semestrze letnim 2019 roku.
 Dla uczczenia 25. rocznicy powstania samorządu zawodowe-
go pielęgniarek i położnych został wybity medal.           cd. str. 2 



Kalendarium OIPiP w Toruniu
• 14 lutego odbyło się posiedzenie Prezydium Naczelnej 

rady Pielęgniarek i Położnych.
• 23 lutego odbyło się szkolenie dotyczące realizacji bez-

płatnych kursów podyplomowych.
• 24 lutego złożono dokumenty przetargowe na kolejną edy-

cję bezpłatnych kursów podyplomowych

Działalność ośrodka kształcenia  
podyplomowego

 Obecnie ośrodek kształcenia podyplomowego przy OIPiP 
w Toruniu przygotowuje się do przetargu w ramach  projektu 
pn. „Wsparcie kształcenia podyplomowego pielęgniarek i po-
łożnych”. Jeżeli wszystko pójdzie zgodnie z planem będzie to 
już druga edycja projektu realizowana przez OIPiP w Toruniu. 
Dzięki temu pielęgniarki i położne będą mogły odbyć bezpłat-
ne szkolenia oraz kursy. Jednak o więcej szczegółów zapytaj-
my specjalistkę w tym zakresie, Panią Wiesławę Majewską:

Jak długo trwały całe przygotowania do przetargu?

- Całe przygotowania trwały prawie trzy miesiące. Jest to bar-
dzo duże wyzwanie logistyczne, ponieważ trzeba przygotować 
masę koniecznej dokumentacji. Jest to dla naszego ośrodka 
kształcenia podyplomowego nie małe wyzwanie.

Ile kursów jest zaplanowanych w tej edycji projektu?

- Podczas tej edycji planujemy przeprowadzić aż 11 bezpłat-
nych kursów dla członków naszej Izby. 

Czy wiadomo już, który kurs odbędzie się jako pierwszy?

- W pierwszej kolejności odbędzie się kurs kwalifikacyjny: pie-
lęgniarstwo psychiatryczne.

Kiedy będziemy mogli spodziewać się pierwszych szczegó-
łowych informacji na temat terminów? 

- Szczegółowe informacje zostaną zamieszczone na naszej 
stronie internetowej oraz w systemie SMK w I połowie marca. 

Jakie korzyści wiążą się z uczestnictwa w wybranym kursie?

- Pierwszym najważniejszym jest oczywiście zdobycie nowej 
wiedzy, kompetencji i umiejętności. To co wyróżnia te kursy 
spośród większości innych prowadzonych przez nasz ośro-
dek to sposób ich finansowania. W tym konkretnym projekcie 
środki pochodzą z funduszy UE co pozwoli  na wyposażenie 
uczestników w tablety z kompletem materiałów szkoleniowych. 
Ponadto uczestnicy i wykładowcy będą mieli zapewniony cate-
ring i materiały biurowe. 

Jak można zgłosić się na szkolenie?

- W tej kwestii zgłoszenie na te kursy niczym się nie różni od 
pozostałych. Od kilku lat wniosek składa się tylko poprzez Sys-
tem Monitorowania Kształcenia (SMK). 

Kto może wziąć udział w tej edycji?

- Każda pielęgniarka i położna może wziąć udział tylko w jed-
nym kursie. W ramach tego projektu przeszkolnych zostanie 
około 400 osób.

Czy możemy już napisać jakie kursy podyplomowe plano-
wane są w tej edycji?

- Zanim „Vademecum” dotrze do rąk naszych Czytelników, to 
na naszej stronie ukaże się pełna oferta szkoleń, którą przygo-
towaliśmy dla pielęgniarek i położnych. Wiemy, że z naszego 
okręgu była złożona tylko jedna - nasza oferta, więc jeśli nie 
będzie błędów formalnych to natychmiast uruchomimy rekruta-
cję na wszystkie kursy. Czeka nas zatem bardzo pracowity rok, 
gdyż do końca 2023 roku wszystkie kursy muszą się zakończyć.

Jeżeli chcesz zamieścić artykuł, 
reklamę lub ogłoszenie 
napisz na nasz adres: 
oipip@oipip.torun.pl

Kalendarz
szkoleń
podyplomowych
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Medalem odznaczane są pielęgniarki i położne, które mają naj-
dłuższy staż pracy w zawodzie oraz pracują na rzecz samorządu 
zawodowego.

Trochę danych i podsumowanie

Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Toruniu zrzesza 
3900 pielęgniarek i 490 położnych. Oto kolejni Przewodni-
czący Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych:
Maria Mateusiak, Przewodnicząca I i II kadencji (lata 1991–
95 i 1995–99). Od początku swojej drogi zawodowej związa-
na z oddziałem klinicznym nefrologii, diabetologii i chorób 
wewnętrznych w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w To-
runiu. Obecnie na emeryturze.
Bogumiła Bałuta, Przewodnicząca III, IV i VI kadencji (lata 
1999–2003, 2003–07 i 2011–15). Obecnie na emeryturze.
Renata Gargała, Przewodnicząca V kadencji (lata 2007–11). 
Obecnie na emeryturze.
Tomasz Krzysztyniak, Przewodniczący VII kadencji (lata 
2015–23). 
 Samorząd zawodowy od początku angażował się we 
wszystkie działania na rzecz ochrony interesów naszej grupy 
i poszukiwania rozwiązań problemów wynikłych z dokonu-
jących się przekształceń – i tak jest do dziś. Cieszymy się z 
poprawy warunków finansowych (choć wciąż nie do końca sa-
tysfakcjonujących), z ustabilizowania kształcenia zawodowe-
go na poziomie wyższym i dużych możliwości doskonalenia 
zawodowego, a także – ze zrównania uprawnień zawodowych 
pielęgniarek w krajach Unii Europejskiej. Obecny samorząd 
musi jednak sprostać kolejnym wyzwaniom: malejącej liczbie 
pracujących pielęgniarek i położnych, coraz wyższej średniej 
wieku i umiarkowanego zainteresowania kształceniem w tych 
zawodach. 
 Przed nami jeszcze dużo do zrobienia.



Podstawa prawna:
• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 listopada 

2021r. w sprawie Programu badań statystycznych sta-
tystyki publicznej na rok 2022 (Dz. U. poz. 2303 z 
późn. zm.).

• Ustawa o statystyce publicznej z dnia 29 czerwca 
1995 r. (Dz. U. z 2022 r. poz. 459 z późn.zm.)

• Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 
ochrony osób fizycznych w związku z przetwarza-
niem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 
95/46/WE (Ogólne rozporządzenie o ochronie da-
nych).

Standard leczenia bólu

24 lutego 2023 roku weszło w życie rozporządzenie mini-
stra zdrowia określające i wprowadzające standard przy roz-
poznawaniu, leczeniu i monitorowaniu bólu, niezależnie od 
jego przyczyny.

Jak wynika z badań, w Polsce na ból przewlekły cierpi 27 
procent dorosłych osób. Co piąta z nich deklaruje, że nie była-
by w stanie tolerować silniejszego bólu.

Standard organizacyjny leczenia bólu w warunkach am-
bulatoryjnych to efekt współpracy Polskiego Towarzystwa 
Badania Bólu, Fundacji Eksperci dla Zdrowia z Ministrem 
Zdrowia.

Pierwszym elementem standardu jest ocena bólu przez 
wywiad lekarski i badania. Wywiad powinien koncentrować 

się na przyczynach i natężeniu bólu (z 
użyciem określonych rozporządzeniem 
skal), charakterze i okolicznościach jego 
występowania, dotychczasowym leczeniu, 
dolegliwościach wynikających z bólu oraz 
ich wpływie na jakość życia.

Do historii choroby pacjenta, zgodnie 
z nowym rozporządzeniem, musi być dołączona karta oceny 
natężenia bólu. Jest to obligatoryjny element dokumentacji 
medycznej. Wywiad z pacjentem będzie więc bardziej szcze-
gółowy i odnotowany w dokumentacji medycznej.

Wypracowany standard pozwoli monitorować skuteczność 
leczenia oraz ocenić stopień satysfakcji pacjenta z leczenia 
przeciwbólowego.

Szkoda, że wraz z tym standardem nie wszedł 
w życie inny ... Zaplanowana na dzień 1-2 marca 
2023 roku Konferencja naukowo-szkoleniowa „Po-
stępowanie z raną przewlekłą” oraz warsztaty, które 
miały odbyć się w Toruniu zostały odwołane przez 
organizatora na pięć dni przed ich rozpoczęciem Na 
naszej stronie publikujemy pismo w tej sprawie. 

Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w To-
runiu jako współorganizator tej Konferencji nie 
miała na taką decyzję żadnego wpływu, gdyż zapa-
dły one poza naszym udziałem.

Statystyka medyczna za rok 2022
Centrum e-Zdrowia uprzejmie informuje, że z 

dniem 1 stycznia br. rozpoczął się okres sprawozdawczy, 
 na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 
listopada 2021 r. w sprawie Programu badań statystycz-
nych statystyki publicznej na rok 2022 (Dz. U. poz. 2303 z 
późn. zm.).

Badania statystyczne, których gestorem jest Minister wła-
ściwy do spraw Zdrowia są obowiązkowe i dotyczą wszyst-
kich praktyk zawodowych, bez względu na kod praktyki 
wpisany w Rejestrze Podmiotów Wykonujących Działalność 
Leczniczą.

Forma przekazywania danych: 

• obowiązującą formą przekazywania danych jest forma 
elektroniczna realizowana przez System Statystyki w 
Ochronie Zdrowia (SSOZ) https://ssoz.ezdrowie.gov.pl/
info.html

• wypełnienie sprawozdań wymaga zalogowania się w Sys-
temie 

• konta użytkowników, którzy wypełniali sprawozdania w 
latach ubiegłych nie uległy zmianie i pozostają aktywne.

•  osoby, korzystające po raz pierwszy z systemu muszą się 
zarejestrować zgodnie z wytycznymi, znajdującymi się 
pod adresem: https://ssoz.ezdrowie.gov.pl/auth/default/
register.html.

Jakie dane należy przekazać?

Nazwa sprawozdania Wytyczne
Termin 

składania 
do dnia:

MZ-88 - sprawozda-
nie o pracujących w
podmiotach wykonu-
jących działalność
leczniczą

Obligatoryjne dla 
każdej praktyki.
Sprawozdanie skła-
dają podmioty wy-
konujące działalność 
leczniczą udzielające 
ambulatoryjnych i 
stacjonarnych świad-
czeń zdrowotnych, 
w tym indywidualne 
i grupowe praktyki 
zawodowe lekarzy, 
pielęgniarek i położ-
nych, praktyki zawo-
dowe fizjoterapeutów 
oraz regionalne 
centra krwiodawstwa 
i krwiolecznictwa

10 kwietnia 
2023 r.

MZ-89 - sprawozda-
nie o specjalistach
pracujących w 
podmiotach wyko-
nujących działalność 
leczniczą

10 kwietnia 
2023 r.

Gdzie uzyskać pomoc:

• w sprawach metodologicznych prosimy o kontakt z wła-
ściwym dla Państwa Urzędem Wojewódzkim lub Urzę-
dem Statystycznym: https://ezdrowie.gov.pl/portal/home/
systemy-it/system-statystyki-w-ochroniezdrowia?mod-
SingleId=88631

W celu zapoznania się z całym pismem zawierającym wszyst-
kie istotne informacje wejdź na naszą stronę oipip.torun.pl do 
zakładki Aktualności. 
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Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych
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87-100 Toruń
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HOSPICJUM 2023
Dzięki wspólnej inicjatywie:
• Hospicjum im. Jana Pawła II w Toruniu
• Okręgowej Izbie Pielęgniarek i Położnych w Toruniu
• Centrum Konferencji i Wystaw Expo-Andre w Toruniu
pod patronatem
• Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego
• Prezydenta Miasta Torunia
• Kujawsko-Pomorskiej Okręgowej Izby Lekarskiej w Toruniu
dopełniamy wszelkich starań, żeby tegoroczna Konfe-
rencja „Hospicjum 2023” była wyjątkowa i cieszyła się 
zainteresowaniem wystawców i uczestników.
 Pomimo jednak dobrego czasu, przygotowanie naj-
lepszej konferencji, która zgromadzi specjalistów pra-
cujących na co dzień z najbardziej wymagającym pa-
cjentem jest bardzo trudne. Świat od roku boryka się z 
globalnym konfliktem zbrojnym, inflacja bije kolejne re-
kordy, a wystawcy zachowują przezorną ostrożność.
 Tylko pacjent nieuleczalnie chory oczekuje coraz lep-
szych rozwiązań w opiece paliatywnej.

 Dołożyliśmy wszelkich starań, żeby w organizację te-
gorocznej Konferencji włączyła się szersza grupa insty-
tucji, którym bliska sercu jest idea ruchu hospicyjnego. 
Dziękujemy także firmom, które wypełniają przestrzeń 
wystawienniczą i przyjeżdżają do nas prezentując naj-
nowsze produkty dostępne na rynku.
 - Czynimy wszystko, żeby z Torunia nie zniknęła 
nasza Konferencja – mówi Henryk Zamorski, dyrektor 
Expo-Andre. - Pomimo tych wszystkich niekorzystnych 
zbiegów okoliczności nie przestajemy czynić starań, aby 
poziom naukowy był na wysokim poziomie. Dokładnie 
wiemy jakich wykładowców byśmy chcieli u nas go-
ścić, żeby zakres tematyczny paneli był interesujący dla 
uczestników naszej Konferencji.
 Tegoroczna Konferencja obejmuje swoimi zagadnie-
niami onkologię, opiekę paliatywną, ale też i geriatrię. Jest 
panel dedykowany psychologom i fizjoterapeutom. Trady-
cyjnie już nie zabraknie szeroko rozumianej duchowości. 
Liczymy, że każdy z uczestników znajdzie coś dla siebie.
 Osobny panel będzie miała Okręgowa Izba Pielęgnia-
rek i Położnych w Toruniu oraz Hospicjum im. Jana Pawła 
II w Toruniu.

Twoja czytelnia medyczna w chmurze


